13. In den alten Zeiten war jedent frey gestellet, Einungen, in gewissen Absichten ein zu gehen: der wenige Raum erlaubet nicht, die vielen Bruderschaften; Bauerschaften; und Haugenoſſen durch zu gehen: ich verſtehe aber nur ſolche Bruder- oder Gesellschaften, die das Alter von vier bis fünf hundert Jahren überſteigen; ſich einer gewiffen Stifts- Pfarr- oder Klosterkirche, anklebig gemacht; ein eigenes Pannier, und Wappen geführet; und mehr auf ein kriegerisches, als ſonstiges Wesen abgeziehlet: Die, in dem Stadtpannier zur Zierde angebrachten Wappen find keine andere, als die Wappen berley Gesellschaften: der Pöbel, und Handwerker ahmte nach; und diese Bruderschaften machten der alten Regierung vieles zu ſchaffen. Der Münzenoſſen geschieht öfters Meldung in den Urkunden: Johan von Lyblahr, heißt es im Peter Schreine 1504. giebt einen Zins den ehrſamen und frommen Schreinmeiſtern der Haugenoſſen an der Münze in Köln; zu Behufe der gemeinen Haugenoſſen daselbst, ihren Dienſt und Konreid zu halten, nach Inhalt ihres Buchs, für Melchior, seinen Sohn: dem das Loos gefallen, zu dienen. Die Fuhrgenoſſen des, außen den Pforten gelegenen Landes machten Einungen, in Betreffe des Viehhalten, und der, in den Früchten zugefügten Beschädigungen; der Eingang des Friesenstrasser Bauerbriefs ist dieser: In Gottes Namen Amen; wir Meistersche zu Beyher; Abtis zu Mechttern, gelegen außen der Stadtmauer von Köln; Dechant, und gemein Kapitel zu St. Andries; Johan von Trojen; Lufart von Schiederich Ritter; Herman Scherfgin, der Alte; Göddert Grein der Alte; Herman von Goch; Henrich von dem Spiegel zu Rothenburg, zu der Zeit Bürgermeiſter; Johan von Stommel; Frank von Hofe zu Lintlar; Henrich Jude; Göddert von Lintlar; Henrich Rotſtock; Herman Scherfgin, der Junge; und Mattheis Göſlin, Bürger, die zu Köln Fuhrgenoſſen, und gelenden haben in dem Felde, baussen Köln, binzen dem Gerichte des weltlichen Gerichts von St. Gereon, thun fund... daß wir... haben diese Ordnung, und

und Gesetze... gemacht... 1351. auf die nämliche Weise geschah dieses an den andern Geld-Pforten.

Holgende Urkund, sie betrifft den Burggraf, hab ich auf einem, schier verfault und vermodertem Blatte gefunden: Notum sit tam futuris, quam presentibus. Quod Henricus Burchravius Colon. coram Scabinis. Jurisdictionem Comicie que Burgraschaf dicitur. Et Domum suam cum Curte in Civitate sitam. De Consensu uxoris sue Domine Mathildis. Per manum Domini nostri Archiepiscopi Adolphi. Symoni Fratri Gerardi inter Macellos. In Pignore exposuit. Et pro Cc. Marcis obligavit. Ea Conditione. Ut predicta Domus cum Curte sua. Et prefata Jurisdiction tota scilicet Burgraschaf. Cum omni fructu & utilitate. Preter id quod Ruminge dicitur. Et preter tria Wizliche dinc. Pignus sint predicti Symonis pro Cc. Marcis. Quod si idem Symon. Vel moritur. Vel si non bene gesserit se in hoc Officio. Erga Scabinos. Seu erga Civitatem. De petitione predicti G. Fratris sui. Vel si ipse G. deceperit. De petitione heredum suorum. Et de Consilio Scabinorum. Loco predicti Symonis. Alius idoneus substituetur. Hoc autem Pignus quod prenominatum est. Seilicet. Burgraschaf. Et Domus cum Curte. Per quatuor annos continue. Obligatum erit prefato Symoni. Ita ut infra hos 4. annos redimi non possit absque voluntate ipsius. Hi autem 4. anni inicium sumpferunt in Epyphania Domini que fuit in anno Dominice incarnationis 1187. Introeunte vero quinto anno. Si Burchravius. Vel aliquis ex parte Burchravii prefato Symoni infra Epyphaniam, & Dominicam, qua cantatur Invocavit, CC. Marcas dederit, predictus Simon. illo quinto anno toto. predictam Burgraschaf. sicut prius. in suis usibus tenebit. Finito anno illo. Burgraschaf penitus erit libera & soluta Burgravio. Si autem inter Epyphaniam. & prefatam Dominicam Invocavit. CC. Marce predicto S. in quinto anno non fuerint assignatae. postmodum in anno illo prefata Burgraschaf & Domus cum Curte redimi non possit absque voluntate sequedicti S. Similis conditio servabitur in omnibus sequentibus annis. ut quan- docunque inter Epyphaniam. & Dominicam Invocavit. CC. Marce. prefato Symoni. ex parte Burgravii date non fuerint. Ipse Symon. Pignore prefate Burgraschaf. Et Domus cum Curte Gaudebit. Non amplias in illo anno pignus predictum redimi potest. Nisi de voluntate Symonis. Diese Urkund ist ein merliches Muster eines Wettschages. Noch näher der Ver- morderung ist folgende Urkund: Noverint universi presentes & futuri. Quod Richolfus Grin. Coram nobis de pluribus est convictus perjuriis. Et de querela Henrici de Schaporcen pro pace violata & rapina commissa coram Reverendo D. nostro. Henrico Colon. Archiepiscopo. Et ab ipso per Sententiam Scabinorum Legitime est proscriptus. Et exlex judicatus. Et omne Jus suum predidit. Preterea idem Henricus 30. Marcas de Rapina. Et 200. Marcas. Et quid- quid in querela deduxerat. Per Sententiam Scabinorum similiter obtinuit. Qui Recursum habebit contra Bona ejusdem R. proscripti. Mobilia & immobilia. Parata & debita tam in Civitate Colon. quam extra. Et omnia que ipsi fuerint adjudicata de dictis bonis recuperabit. Acta sunt hec in Palatio D. nostri Archiepiscopi. Anno Domini 1230. XIII. Kl. Decembris Presentibus Scabinis videlicet Matthia de Lintgazzen....